
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPO 

SOSTENIBILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 263

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2137 del 02/03/2022

OGGETTO: PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS), AI SENSI 
DEL D. LGS. N.152/06 E S.M.I. E R.R. N.3/2008 - PIANO STRUTTURALE COMUNALE DI 
CESSANITI (VV) - AUTORITÀ PROCEDENTE: COMUNE DI CESSANITI (VV) - PARERE 
MOTIVATO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:
• la  L.R.  n.7 del  13.05.1996 e ss.mm.ii.,  recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 e ss.mm.ii., recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13 maggio 1996 e dal D.Lgs n. 29/93”;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e ss.mm.ii., recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 

di controllo da quella di gestione”;
• il  D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il  quale è stato approvato il  “Regolamento di  riorganizzazione delle 

strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;
• il D.P.G.R. n. 191 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente 

del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’ing. Gianfranco Comito;
• il  D.D.G. n. 11493 del 10.11.2021 con il  quale è stato conferito l’incarico di dirigente reggente del Settore 

“Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile” all’Avv. Macrì Edith;
• la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii., recante “Norme sul procedimento amministrativo”;
• il D. Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;
• la L.R. n. 39 del 03.09.2012 e ss.mm.ii., recante “Istituzione della Struttura Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-

VI”;
• il R.R. n. 10 del 05.11.2013 e ss. mm. ii., recante “Regolamento regionale di attuazione della L.R. 3 settembre 

2012, n. 39, recante: “Istituzione della Struttura Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI””;
• il Regolamento Regionale 4 agosto 2008, n. 3 e ss. mm. ii., avente ad oggetto “Regolamento regionale delle 

procedure di  valutazione di  impatto ambientale,  di  valutazione ambientale strategica e delle procedure di 
rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali”;

• i Decreti del Dirigente Generale n. 14055 del 18/12/2020, n. 6570 del 23/06/2021 e n. 10351 del 13/10/2021 
con i quali sono stati nominati i componenti della Struttura Tecnica di Valutazione in materia di VAS;

PREMESSO che, in ordine agli aspetti procedimentali del presente provvedimento:

• Con Deliberazione Consiliare n. 22 del 27/10/2015, su proposta della Giunta Comunale n. 9 del 11.03.2014, è 
stato adottato il Documento Preliminare del PSC, completo di REU del Comune di Cessaniti (VV);

• Con nota acquisita al prot. n. 336140 del 27.10.2017, il Comune di Cessaniti (VV) ha trasmesso il Rapporto 
Ambientale preliminare e gli elaborati del Piano Strutturale Comunale ed ha avviato le consultazioni preliminari 
ai fini della procedura VAS;

• Con nota prot. n. 765 del 13.05.2016 il Comune ha indetto la Conferenza di Pianificazione ai sensi degli artt. 13 
e 27 della L.R. n.19/2002 e smi;

• Con nota prot.  n.15396/SIAR del 16.01.2018 l’Autorità Competente ha trasmesso all’Autorità procedente il 
questionario compilato con le osservazioni al Rapporto ambientale preliminare;

• con nota prot. n. 274731/SIAR del 06.08.2018 è stato acquisito dal competente Settore del Dipartimento LL. 
PP. della Regione Calabria il propedeutico parere favorevole ex art. 13 della Legge n. 64/74 e dell’art. 89 del 
DPR n.380/2001,  confermato  in  sede  di  tavolo  tecnico  con  la  nota  prot.  n.  308336  del  07.07.2021  sul 
documento definitivo del PSC; 

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 27/10/2018 è stato adottato il PSC ed il REU, richiamando 
l’approvazione del Rapporto Ambientale e della Sintesi non Tecnica con D.C.C. n 22 del 27/10/2015;

• Con DDS n. 9508 del 02/08/2019 il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari ha preso atto dell’esito 
delle operazioni di ricognizione diritti uso civico;

• A seguito delle pubblicazioni  previste dalla normativa vigente per un periodo di  (60) sessanta giorni  sono 
pervenute n. 23 osservazioni controdedotte con Deliberazione Consiliare n. 4 del 23.07.2020;

• Con nota prot. n. 3166 del 25/11/2020, acquisita al prot. n. 390023 del 27/11/2020 il Comune ha trasmesso le  
tavole ed il Documento Definitivo del Piano Strutturale Comunale, in ottemperanza alle osservazioni di cui alla 
Deliberazione Consiliare n. 4 del 23.07.2020; 

• Il Tavolo Tecnico per il raccordo delle funzioni regionali nella formazione dei PSC e REU si è riunito in data 
08/07/2021,  determinandosi  positivamente  sul  Piano  ed  invitando  il  Comune  Procedente  a  rispettare  le 
indicazioni formulate prima dell’approvazione definitiva;

• Sul  BURC n.  91 del  12.11.2021 (precedentemente avviso analogo, ma contenente alcuni  errori  era  stato 
pubblicato sul  BURC n. 84 del  28.08.2020) è stato pubblicato avviso di adozione del PSC del REU e del 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Rapporto Ambientale ai fini della VAS e con nota prot. n. 156 del 17.01.2022 il Comune ha comunicato che 
erano trascorsi i 60 giorni di pubblicazione senza che pervenissero osservazioni in merito; 

• La Struttura Tecnica di  Valutazione in materia  di  VAS,  quale Organo Tecnico Regionale,  nella seduta del 
16/02/2022, a seguito dell’istruttoria della documentazione trasmessa, ha espresso parere motivato favorevole 
circa la compatibilità ambientale ai fini VAS sul Piano Strutturale Comunale di Cessaniti (VV) subordinatamente 
al rispetto delle disposte prescrizioni/condizioni/raccomandazioni.

VISTO il parere espresso dalla Struttura Tecnica di Valutazione in materia di VAS (STV VAS);

VISTO che gli oneri versati dal Comune di Cessaniti ai fini dell’istruttoria del Piano Strutturale Comunale sono stati  
accertati nell’anno 2017.

CONSIDERATO CHE, in applicazione della normativa vigente in materia di VAS di cui al D. Lgs. n.152 e ss.mm.ii. e 
al Regolamento Regionale 3/08, il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Regione Calabria, in qualità di 
Autorità Competente è deputato ad esprimere parere motivato in ordine alla procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) del Piano in oggetto;

PRESO ATTO CHE:
• nell'ambito  della  procedura  di  VAS non  sono  pervenute  osservazioni  da  parte  delle  Amministrazioni  con 

competenza ambientale;
• la  Struttura  Tecnica di  Valutazione  in  materia  di  VAS,  quale  Organo Tecnico  Regionale,  nella  seduta  del 

16/02/2022, a seguito dell’istruttoria della documentazione trasmessa, ha espresso parere motivato favorevole 
circa la compatibilità ambientale ai fini VAS sul Piano Strutturale Comunale di Cessaniti (VV), subordinatamente 
al rispetto delle disposte prescrizioni/condizioni/raccomandazioni;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della 
Regione Calabria;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della completezza e 
correttezza del procedimento rese dal medesimo;

DECRETA

DI RICHIAMARE  la  narrativa che precede parte  integrante e  sostanziale  del  presente atto  ed in  questa  parte 
integralmente trascritta.

DI PRENDERE ATTO del parere espresso dalla Struttura Tecnica di Valutazione in materia di VAS (STVs), nella 
seduta del 16.02.2022, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, e per 
l’effetto esprimere parere motivato favorevole, circa la compatibilità ambientale ai fini V.A.S., ai sensi del D. Lgs. n. 
152/06,  per  il  Piano  Strutturale  Comunale  di  Cessaniti  (VV),  nel  rispetto  delle  disposte 
prescrizioni/condizioni/raccomandazioni riportate nel suddetto parere STV VAS;

DI  DEMANDARE all’Autorità  Procedente  il  rispetto  delle  prescrizioni/raccomandazioni  contenute  nel  parere 
favorevole espresso dalla STV VAS che fa parte integrante del presente provvedimento;

DI DARE ATTO, altresì, che è cura dell’Autorità procedente provvedere:
• In collaborazione con l’Autorità competente, alla revisione del Piano, alla luce del parere motivato espresso 

prima della presentazione per l’approvazione;
• alla redazione della Dichiarazione di Sintesi, ai sensi dell’art.17 del D.Lgs. n.152/2006 e smi, tenendo conto di 

tutte le integrazioni e chiarimenti forniti in sede istruttoria;
• alla pubblicazione del provvedimento di approvazione sul Bollettino Ufficiale della Regione con l’indicazione 

della sede ove si possa prendere visione del piano approvato e di tutta la documentazione oggetto di istruttoria;
• alla pubblicazione sul  proprio sito web dell’atto di approvazione del Piano, del  Rapporto Ambientale, della 

Sintesi  non  tecnica,  del  parere  motivato,  della  dichiarazione  di  sintesi  e  delle  misure  adottate  per  il 
monitoraggio;

• all’attuazione del programma di monitoraggio e alla rilevazione dei dati al fine del popolamento degli indicatori e 
della redazione dei report periodici, (eventualmente utilizzando monitoraggi svolti da altri enti quali Regione, 
Provincia, etc.) con il supporto dell’ARPACal per quanto attiene gli indicatori di contesto;

• alla redazione e trasmissione dei report di monitoraggio all’Autorità Competente e all’ARPACal, secondo i tempi 
previsti ed almeno con cadenza annuale dando adeguata diffusione sui siti dell’Autorità Procedente.

DI DARE ATTO  che qualunque difformità  o  dichiarazione mendace su tutto  quanto esposto e dichiarato  negli 
elaborati tecnici e nella documentazione agli atti inficia la validità del presente provvedimento;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Amministrazione Comunale di Cessaniti (VV), all’ARPACal, al Settore 
7 “Urbanistica, Vigilanza Edilizia, Rigenerazione Urbana e Sviluppo Sostenibile” del Dipartimento Territorio e Tutela 
dell’Ambiente e all’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PRECISARE che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TAR Calabria 
dai titolari di interesse legittimo, a norma delle vigenti leggi in materia, entro 60 giorni dalla notifica del presente 
provvedimento ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
stessa data;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai 
sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679, a cura del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DEMASI ANTONINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




